
令和元年６月２７日

福南中学校区小中学校 保護者 様

岡山市立福島小学校
校長 洲脇 俊介

岡山市立南輝小学校
校長 小亀 昌子

岡山市立福南中学校
校長 小野 大

警報発令時の対応について（お知らせ）

梅雨の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素から児童・生徒
の安全確保につきまして、格別のご理解・ご協力を賜り、心から厚くお礼申し上げます｡
さて、平成３１年３月１日より警報等が発令され臨時休業となる判断基準が下記のように改正さ

れました（改正箇所にアンダーラインを入れています）。児童・生徒の安全な登下校を確保するた
め、ご理解のうえ、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。

記

１ 登校前・登校時の警報発令について

午前６：３０の時点・登校時に「暴風警報」・「大雪警報」・「暴風雪警報」・「特別警報」
が岡山市に発令された場合、および「避難勧告、避難指示が発令された地域を含む中学校
区」の小・中学校は、臨時休業とします。（上記岡山市には、岡山県全域か岡山県南部
か岡山地域を含みます。）なお、その後警報が解除されても安全確保のため、臨時休業
とします。
※学校から各家庭に「臨時休業」の連絡はいたしません。
※福南中学校区では、「大雨警報」「洪水警報」は臨時休業の規準となりません。

２ 登校後の警報発令について

在校中に、「暴風警報」または「大雪警報」・「暴風雪警報」・「特別警報」が岡山市に発
令された場合は、状況に応じて、「しばらく学校で待機してから下校」か「すぐに下校」
かを学校が判断します。
※警報発令の有無にかかわらず、河川の増水等で児童・生徒に危険が及ぶと学校が判断し
た場合には、上記と同様の対応を取らせていただきます。

※特に小学校においては、安全に下校することが困難なときには、保護者の方に迎えをお
願いすることがあります。

３ 地震発生時について

岡山市に前日の午後５：００から当日の登校時刻までに震度５弱以上の地震が発生した場
合、臨時休業とします。在校中に震度５弱以上の地震が発生した場合は原則、学校に待機
させ、保護者へ引き渡します。

４ その他
○「大津波警報」「震度６弱以上の緊急地震速報」「噴火警報」は、「特別警報」に位置づけられ
ます。

○「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」「特別警報」発令の可能性がある場合、給食物資が無
駄にならないように、前もって岡山市教育委員会より給食中止の指示が出されることがあり
ます。ただし、実際には当日警報が発令されず、午後も授業が実施できることがあります。
この場合、・小学校は、午前のみで下校となります。

・中学校は、弁当持参をお願いする場合もあります。
◯「警戒レベル」のチラシについて

今年度出水期（６月頃）から内閣府（防災担当）及び消防庁より別添チラシの通り、「警
戒レベル」を用いた防災情報の提供が開始されることになりました。つきましては、お配
りしているチラシをご参照ください。


